
Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní  škola T. G. Masaryka Suchdol nad Lužnicí

28. října 329, 378 06 Suchdol nad Lužnicí 

Identifikátor školy: 600 060 608

Termín konání inspekce: 25 a 26. duben 2006

Čj: ČŠI 258/06-07
Signatura bg3cz107



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola  T.G. Masaryka, Suchdol nad Lužnicí je úplnou základní školou. Ve školním 
roce 2005/2006 ji navštěvuje celkem 264 žáků, z toho 143 žáků se vzdělává na 1. stupni
školy. 
Škola není zařazena do sítě Škol podporujících zdraví, ani město-zřizovatel do sítě Zdravých 
měst ČR.
Inspekční činnost proběhla na 1. stupni ZŠ.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Hodnocení podmínek školy k realizaci výchovy ke zdraví
Základní škola splnila  formální podmínky k zařazení do rejstříku škol. Kapacita školy (400 
žáků) je v současnosti naplněna na 66 %. 
Vedení školy považuje výchovu ke zdraví za významnou součást vzdělávání žáků. 
Problematikou výchovy ke zdraví na 1. stupni školy se systematicky zabývá. Prolíná všemi 
vyučovacími předměty, jsou jí věnovány některé třídnické hodiny. Kromě toho se na ni 
zaměřují některé školní projekty a dílčí aktivity školy. Hodnocení provádí vedení školy,
metodické sdružení 1. stupně, pravidelně je vyhodnocována prevence sociálně patologických 
jevů. Zpětnou vazbu poskytuje vedení školy i jednání se žákovskou radou.
Pozornost, kterou škola této oblasti věnuje, hodnotí vedení školy jako významnou. Výchovu 
ke zdravému životnímu stylu považuje  za silnou stránku školy. 
Školní řád stanovuje organizaci vzdělávání, vnitřní režim školy, podmínky k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví. Vyváženě se zabývá právy a povinnostmi žáků.
Rozvrh hodin většinou respektuje zařazení předmětů podle jejich náročnosti. Slabou stránkou 
je zařazení tělesné výchovy v nejnižších ročnících do prvních dvou dopoledních vyučovacích 
hodin. 
Výchova ke zdraví je funkčně začleněná do organizace vzdělávání žáků.
Materiální podmínky školy jsou na velmi dobré úrovni. Každá třída má kmenovou učebnu 
s moderním, funkčním vybavením. Nový školní nábytek je přiměřený vzrůstu žáků. Pro 
aktivní odpočinek a relaxaci slouží žákům relaxační kouty, upravené a pro aktivní pohybovou 
relaxaci vybavené venkovní prostory. Pro sportovní a tělovýchovné aktivity je ve škole 
k dispozici velká moderní dobře vybavená tělocvična, školní hřiště s kvalitním povrchem pro
míčové hry. Interiér i exteriér školy je velmi pěkně a podnětně upravený, pozitivně působí na 
vnitřní klima školy. Na standardní úrovni je vybavení učebnicemi, učebními texty 
a pomůckami. 
Prevence sociálně patologických jevů je začleněna do organizace vzdělávání. Škola podala 
žádost o dotaci na školní program Společná cesta ke zdraví. Má zpracován Minimální 
preventivní program Škola bez drog, jehož cíle jsou realizovány v jednotlivých akcích 
a školních projektech. Prevence sociálně patologických jevů zahrnuje širokou nabídku 
mimoškolní činnosti. Její účinnost je sledována a vyhodnocována. 



3

Vzájemná komunikace mezi žáky, žáky a učiteli, učiteli navzájem a učiteli a rodiči je na 
1. stupni školy otevřená. Tím významně přispívá k příznivému sociálnímu klimatu jako 
důležitému předpokladu výchovy ke zdraví. Vedení školy má snahu postupně překonávat 
některé bariéry v komunikaci mezi učiteli 1. a 2. stupně.
Ve sledovaném vyučování panovala pracovní atmosféra otevřená potřebám žáků, s jasně 
danými a ve vyšších ročnících sdílenými pravidly. Pěstování respektu k dodržování pravidel 
ztěžuje v 1. ročníku vysoký počet žáků. Žáci ve všech sledovaných třídách měli možnost 
pracovat individuálně i ve skupinách, ve výuce dostávali prostor k samostatnému objevování 
a vyjadřování. 
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou celkově na standardní úrovni. Příkladem 
dobré praxe jsou nadstandardní materiální podmínky

Hodnotící stupnice k bodu 1:.

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2.    Začlenění problematiky výchovy ke zdraví do vlastního vzdělávacího programu
školy

Na 1. stupni ZŠ škola vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola čj. 16 847/96-2 
včetně úprav a doplňků čj. 25 018/98-22. 
V souladu s Dlouhodobým záměrem ČR je výchova ke zdraví začleněna do koncepce rozvoje 
a organizace výchovně-vzdělávacího procesu školy.
Témata z oblasti výchovy ke zdraví jsou začleněna jen v některých tematických plánech 
jednotlivých předmětů. V zápisech v třídních knihách je doloženo, že se škola touto oblastí 
průběžně v praxi zabývá.
Pro 8 integrovaných žáků na 1. stupni jsou zpracovány individuální vzdělávací plány. 
V současné době se škola zabývá přípravou (analýza současného stravu, proškolení 
pedagogického sboru, rozvržení jednotlivých kroků realizace) na zpracování školního
vzdělávacího programu podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. 
Výchova ke zdraví na 1. stupni je realizována mimo jiné prostřednictvím vlastních školních 
projektů, škola má podaný grantový projekt Společná cesta ke zdraví. V době konání inspekce 
probíhalo v celé škole dobře připravené, promyšlené ekologicky zaměřené projektové 
vyučování (Modrá planeta).
Výchova ke zdraví je začleněna do vzdělávacího programu školy na standardní úrovni. 

Hodnotící stupnice k bodu 2:

Výchova ke zdraví není 
začleněna do vzdělávacího 
programu školy

Výchova ke zdraví je začleněna 
do vzdělávacího programu školy 

Výchova ke zdraví je začleněna do 
vzdělávacího programu školy na 
příkladné úrovni



4

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina ZŠ ze dne 12. 8. 2002, včetně dodatků, poslední ze dne 6. 8. 2004    
2. Rozhodnutí MŠMT, kterým se mění zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení 

a školských zařízení, čj. 12 918/03-21 ze dne 4.3. 2003
3. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2005 
4. Výkaz o MŠ S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2005
5. Výkaz o ZŠ S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005
6. Zápisy z pedagogických rad školní rok 2004/2005, 2005/2006
7. Učební plán 2005/2006 pro 1. stupeň ZŠ
8. Rozvrh hodin tříd na 1. stupni školy školní rok 2005/2006
9. Koncepce školy

10. Školní řád školní rok 2005/2006
11. Klasifikační řád školy školní rok 2005/2006
12. Organizační řád školy školní rok 2005/2006
13. Metodický pokyn ředitele školy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáky ZŠ TGM 

Suchdol nad Lužnicí
14. Katalogové listy žáků všech tříd 1. stupně školy školní rok 2005/2006
15. Zápisy z jednání žákovské rady školní rok 2004/2005 a 2005/2006
16. Projekty Modrá planeta, Ajax, 
17. Minimální program prevence sociálně patologických jevů Škola bez drog
18. Tematické plány učitelů 1.stupně školy školní rok 2005/2006
19. Zápisy z jednání metodického sdružení 1. stupně - školní rok 2004//2005, 2005/2006
20. Výroční zpráva o činnosti školy školní roky 2003/2004, 2004/2005
21. Přehled akcí školy ve školním roce 2005/2006

ZÁVĚR

Podmínky pro výchovu ke zdraví na 1. stupni školy jsou na standardní úrovni. Silnou 
stránkou jsou velmi dobré materiální podmínky školy. Příznivé sociální klima na 1. stupni 
pozitivně ovlivňují používané metody a formy práce. Takový styl vyučování přispívá 
k všestrannému rozvoji osobnosti žáků.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu      Mgr. Ivana Neumannová .......................................

Člen týmu Paed.Dr. Alena Stachová ........................................

V Českých Budějovicích dne 27. dubna 2006
Razítko



5

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: 
ČŠI, Mgr. Ivana Neumannová, Na Hradbách 43, 377 01 Jindřichův Hradec.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 27. dubna 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Ladislav Ondřich, ředitel školy .............................................



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum 
předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo 
čj. jednacího protokolu 

ČŠI
MěÚ Suchdol nad Lužnicí 17.5.2006 ČŠI 258/06-07
Školská rada MěÚ Suchdol nad Lužnicí 17.5.2006 ČŠI 258/06-07

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




